



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

DA

NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatalui de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: Rădăvoi

Prenume: George Daniel

Gradul didactic/de cercetare: Conferentiar Universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina Urologie, Spitalul Clini „Prof. Dr. Th. Burghel”, Departamentul 3 Clinic,

Facultatea de Medicina

Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila”

Medic primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: 1124/2014

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: “NOI PERSPECTIVE ÎN DETERMINISMUL GENETIC AL CANCERULUI
DE PROSTATĂ”



Ordinul de confirmare: 5895/28.11.2016

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

2. **AP1: ANTIBIOTIC PROPHYLAXIS IN TRANSURETHRAL RESECTIONS: WHAT ARE THE CRITERIA THAT SHOULD BE FOLLOWED?** C Pricop, LF Furtunescu, GD Rădăvoi*, V Jinga, A Cumpănaș, DT Anton-Păduraru, A Miron, C Toma, D Puia. FARMACIA, 2020, Vol. 68, 6, pag: 1021-1028 <https://doi.org/10.31925/farmacia.2020.6.8> FI: 1.433
3. **AP2: A comprehensive analysis of genome-wide association studies to identify prostate cancer susceptibility loci for the Romanian population,** Rădăvoi GD, Pricop C, Jinga V, Mateș D, Rădoi VE, Jinga M, Ursu RI, Bratu OG, Mischianu DL, Iordache P, Rom J Morphol Embryol. 2016;57(2):467-475. PMID: 27516020. FI: 0.670
4. **AP3: LEVOFLOXACIN VERSUS CEFIXIME AS AN EMPIRIC TREATMENT IN ACUTE BACTERIAL PROSTATITIS,** C Pricop, D Puia, D Andone, S Lațcu, GD Rădăvoi*, I Cordos, V Jinga, TM Proca, A Cumpanas; FARMACIA, 2021, Vol. 69, 4, page 682-687, <https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.4.7> FI: 1.433
5. **AP4: Correlations between stones composition, dietary and comorbidities context of the lithiasic patient.** Pricop C, Ivănuță M, Stan A, Anton-Păduraru DT, Radavoi GD*, Jinga V, Proca TM, Puia D. Rom J Morphol Embryol. 2020 Oct-Dec;61(4):1227-1233. doi: 10.47162/RJME.61.4.24. PMID: 34171071; PMCID: PMC8343589. FI: 1.033
6. **AP5: Determining whether previous SWL for ureteric stones influences the results of ureteroscopy as the second-line treatment: A clinical study.** Pricop C, Ivanuta M, Radavoi



- GD***, Toma CV, Cumpanaș A, Jinga V, Bacalbașa N, Puia D. *Exp Ther Med.* 2022 Jan;23(1):38. doi: 10.3892/etm.2021.10960. Epub 2021 Nov 11. PMID: 34849153; PMCID: PMC8613534. **FI: 2.447**
7. **AP6: Infected hydronephrosis: can we reduce patient suffering and costs?** Pricop C, Puia D, Mereuta O, Ciuta C, Todosi L, Orsolya M, **Radavoi GD**. *J Pak Med Assoc.* 2016 Nov;66(11):1372-1377. PMID: 27812051. **FI: 0.616**
8. **AP7: Urinary tract infections in complicated kidney stones: Can they be correlated with Guy's stone score?** Puia D, **Radavoi GD***, Proca TM, Puia A, Jinga V, Pricop C. *J Pak Med Assoc.* 2022 Sep;72(9):1721-1725. doi: 10.47391/JPMA.3172. PMID: 36280963. **FI: 0.9**
9. **AP8: OBESITY: A DELICATE ISSUE CHOOSING THE ESWL TREATMENT FOR PATIENTS WITH KIDNEY AND URETERAL STONES?** Pricop C, **Radavoi GD***, Puia D, Vechiu C, Jinga V. *Acta Endocrinol (Buchar).* 2019 Jan-Mar;-5(1):133-138. doi: 10.4183/aeb.2019.133. PMID: 31149074; PMCID: PMC6535322. **FI: 0.550**
10. **AP9: Obesity and its Implications on Stress Urinary Incontinence**, Dumitrascu, M.C., Stanescu, A.M.A., Bejan, C., Sandru, F., Toader, D.O., **Radavoi, D.G.***, Cotirlet, A., Pusta, C.T.J., Diaconu, C.C. (2019), *Revista de Chimie*, 70(10), pp. 3660-3662. <https://doi.org/10.37358/RC.19.10.7617> **FI: 1.755**
11. **AP10: 'The Complex Context of the Involvement of Vitamin D Deficiency in Obesity'**, Stanescu, A.M.A., Grajdeanu, I.V., Totan, A., Miricescu, D., Serban, B., Buhas, C.L., **Radavoi, D.G.** (2019). *Revista de Chimie*, 70(10), pp. 3654-3656. <https://doi.org/10.37358/RC.19.10.7615> **FI: 1.755**
12. **AP11: Preoperative C-reactive protein is related with renal cell tumor dimension? Preliminary results.** Miron A, Jinga V, **Rădăvoi GD***, Proca TM, Stan A, Puia D, Pricop C. *Rom J Morphol Embryol.* 2022 Oct-Dec;63(4):639-644. doi: 10.47162/RJME.63.4.06. PMID: 36808199; PMCID: PMC10026923. **FI: 0.833**
13. **AP12: ANTIHYPERTENSIVE DRUGS AND BLOOD PRESSURE VARIABILITY**, Ilieșiu AM, Cordoș I, Pârvu I, Verde I, Liteanu AS, Hodoroștea AS, **Rădăvoi GD**, *FARMACIA*, 2021, Vol. 69, 2, <https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.2.2> **FI:1.550**



2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	13

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1: Extended Venous Resections for Borderline Resectable Pancreatic Head Adenocarcinoma-A Retrospective Studies of Nine Cases, Bacalbasa N, Balescu I, Dimitriu M, Balalau C, Furtunescu F, Gherghiceanu F, **Radavoi D**, Diaconu C, Stiru O, Savu C, Brasoveanu V, Stoica C, Cordos; Healthcare (Basel), 2021;9; **FI: 2.64**

CA2: Contemporary role of palliative cystoprostatectomy or pelvic exenteration in advanced symptomatic prostate cancer, Surcel C, Mirvald C, Tsaur I, Borgmann H, Heidegger I, Labanaris AP, Sinescu I, Tilki D, Ploussard G, Briganti A, Montorsi F, Mathieu R, Valerio M, Jinga V, Badescu D, **Radavoi D**, van den Bergh RCN, Gandaglia G, Kretschmer A; World Journal of Urology, 2021;39 pag: 2483-2490, **FI: 4.226**

CA3: Endoventricular Pericardial Patch Repair of a Giant Left Posterior Ventricular Aneurysm, Stiru O, Geana RC, Nayyerani R, Chibulcutean AS, Tulin A, Raducu L, Bacalbasa N, Balescu I, Diaconu C, Furtunescu F, **Radavoi D**, Iliescu VA, In Vivo, 2021, 35 pag: 1901-1905, **FI: 2.155**

CA4: Randomized Phase II Study Evaluating Akt Blockade with Ipatasertib, in Combination with Abiraterone, in Patients with Metastatic Prostate Cancer with and without PTEN Loss.de Bono JS, De Giorgi U, Rodrigues DN, Massard C, Bracarda S, Font A, Arranz Arija JA, Shih KC, Radavoi GD, Xu N, Chan WY, Ma H, Gendreau S, Riisnaes R, Patel PH, Maslyar DJ, Jinga V. Clin Cancer Res. 2019 Feb 1;25(3):928-936. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-18-0981. Epub 2018 Jul 23. PMID: 30037818., **FI: 10.107**



CA5: THE EFFICACY OF PIROXICAM/LIDOCAINE/ CYCLOBENZAPRINE HYDROCHLORIDE TOPICAL GEL IN THE PAIN MANAGEMENT, DURING EXTRACORPOREAL SHOCK WAVE LITHOTRIPSY (ESWL) CĂTĂLIN PRICOPI,2, IRINA NEGRU, CĂTĂLIN CIUTĂ, VIOREL JINGA, ADRIANA ILIEȘIU, IONEL ALEXANDRU CHECHERIȚĂ, LIVIU TODOSI, DANIEL RADAVOI, MARIANA JINGA, Farmacia, 2016, Vol 64, 5, pag 757-762, FI: 1.348

CA6: Profile of common prostate cancer risk variants in an unselected Romanian population. Iordache PD, Mates D, Gunnarsson B, Eggertsson HP, Sulem P, Guðmundsson J, Benónisdóttir S, Csiki IE, Rascu S, Radavoi D, Ursu R, Staicu C, Calota V, Voinoiu A, Jinga M, Rosoga G, Danau R, Sima SC, Badescu D, Suciuc N, Radoi V, Manolescu A, Rafnar T, Halldórsson BV, Jinga V, Stefánsson K. J Cell Mol Med. 2018 Mar;22(3):1574-1582. doi: 10.1111/jcmm.13433. Epub 2017 Dec 20. PMID: 29266682; PMCID: PMC5824401 FI: 4.658

CA7: Replication study of 34 common SNPs associated with prostate cancer in the Romanian population. Jinga V, Csiki IE, Manolescu A, Iordache P, Mates IN, Radavoi D, Rascu S, Badescu D, Badea P, Mates D. J Cell Mol Med. 2016 Apr;20(4):594-600. doi: 10.1111/jcmm.12729. Epub 2016 Jan 15. PMID: 26773531; PMCID: PMC5126261. FI: 4.499

CA8: Treatment with Statins in Elderly Patients , Horodinschi RN, Stanescu AMA, Bratu OG, Pantea Stoian A, Radavoi DG, Diaconu CC. Medicina (Kaunas). 2019 Oct 30;55(11):721. doi: 10.3390/medicina55110721. PMID: 31671689; PMCID: PMC6915405. FI: 0.802

CA9: Evolution of Electrocardiographic Repolarization Parameters During Antiandrogen Therapy in Patients with Prostate Cancer and Hypogonadism. Gheorghe ACD, Ciobanu A, Hodorozea AS, Radavoi GD, Jinga V, Nanea IT, Gheorghe GS. Cardiovasc Toxicol. 2020 Aug;20(4):390-400. doi: 10.1007/s12012-020-09566-6. PMID: 32152959; PMCID: PMC7266846. FI: 3.231

CA10: Extracorporeal shock waves lithotripsy versus retrograde ureteroscopy: is radiation exposure a criterion when we choose which modern treatment to apply for ureteric stones? Pricop C, Maier A, Negru D, Malau O, Orsolya M, Radavoi D, Serban DR. Bosn J Basic Med Sci.



FI: 0.433

CA11: Identification of Lynch syndrome risk variants in the Romanian population. Iordache PD, Mates D, Gunnarsson B, Eggertsson HP, Sulem P, Benonisdottir S, Csiki IE, Rascu S, Radavoi D, Ursu R, Staicu C, Calota V, Voinoiu A, Jinga M, Rosoga G, Danau R, Sima SC, Badescu D, Suciuc N, Radoi V, Mates IN, Dobra M, Nicolae C, Kristjansdottir S, Jonasson JG, Manolescu A, Arnadottir G, Jensson B, Jonasdottir A, Sigurdsson A, le Roux L, Johannsdottir H, Rafnar T, Halldorsson BV, Jinga V, Stefansson K. *J Cell Mol Med.* 2018 Dec;22(12):6068-6076. doi: 10.1111/jcmm.13881. Epub 2018 Oct 16. PMID: 30324682; PMCID: PMC6237568. **FI: 4.658**

CA12: Subclinical left ventricular dysfunction in men under androgen deprivation therapy for prostate cancer, revealed by speckle-tracking-derived parameters, repolarization, and myocardial injury markers. Gheorghe ACD, Ciobanu A, Hodorogea AS, Radavoi GD, Jinga V, Rascu ASC, Nanea IT, Gheorghe GS. *Echocardiography.* 2021 Apr;38(4):632-640. doi: 10.1111/echo.15043. Epub 2021 Mar 25. PMID: 33764596; PMCID: PMC8252497. **FI: 1.847**

CA13: OBESITY: A DELICATE ISSUE CHOOSING THE ESWL TREATMENT FOR PATIENTS WITH KIDNEY AND URETERAL STONES? Pricop C, Radavoi GD, Puia D, Vechiu C, Jinga V. *Acta Endocrinol (Buchar).* 2019 Jan-Mar;-5(1):133-138. doi: 10.4183/aeb.2019.133. PMID: 31149074; PMCID: PMC6535322. **FI:0.550**

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	14.975

Criteriu îndeplinit: DA NU



4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	10

Criteriu îndeplinit: DA NU

Note asupra metodei de calcul:

- O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
- Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - Primul autor
 - Autorul corespondent
 - Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - Ultimul autor
- În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
- Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe).
- Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
- Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

13 Mai 2024

Semnatura candidatului.